
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE JUNHO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 438PÁGINA - 01/02

EXTRATO DO ADITIVO 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Contratante: Fundo Municipal de Previdência de Piraí 
do Sul
Contratado: RRV Consultoria e Assessoria em Cont-
abilidade Pública S/S Ltda
Objeto: Prestação de serviços de Consultoria e Asses-
soria em Contabilidade Pública, Orçamento (L.O.A.) 
2011 e Prestação de Contas (TCE) 2010, Folha de 
Pagamento 2010 e Processos Aposentatórios.
Valor: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil)
Licitação: Convite n°. 001/2010
Data Contratação: 26/02/2010

EDITAL DE CONCURSO Nº 005/2011

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 005/2011
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do 
Sul/PR, através da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Previdência, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos do Edital de Concurso nº 001/2011, 
TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o 
que segue: 

1. Concede novo período de Vista da Prova Padrão 
e reabre o período de recursos, para todos os cargos 
do Concurso Público regido pelo Edital de Concurso 
n°001/2011, nos dias 02, 03 e 06 de junho de 2011, 
junto à Prefeitura, em horário de expediente.

2. O resultado da prova escrita, após a análise dos 
recursos eventualmente interpostos, assim como a 
convocação para 2ª etapa serão divulgados até o dia 
22/06/2011.

Município de Piraí do Sul, 1º de junho de 2011.

EXTRATO DE DISPENSA 001/2010

Contratante: Fundo Municipal de Previdência de Piraí 
do Sul
Contratado: F. Reis Advogados Associados
Objeto: Contratação de escritório de advocacia com 
experiência na área pública, visando tratar dos assun-
tos e tomar as medidas necessárias com relação ao 
repasse encaminhado pelo chefe do Executivo para o 
Fundo Municipal de Previdência
Valor: R$ 7.450,00 (Sete mil, quatrocentos e cinqüenta 
reais)
Licitação: Dispensa n°. 001/2010
Data Contratação: 01/12/2010

PORTARIA Nº. 148/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando necessi-
dades de serviço;

RESOLVE:
     
1. Lotar o servidor público municipal ADAIR MACIEL 
TROPECHESKI JUNIOR com a função de “MOTOR-
ISTA” junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
de 27 de maio de 2011.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
26 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 149/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando necessi-
dades de serviço;
     
RESOLVE:
     
1. Lotar o servidor público municipal ANGELO MAR-
COS EUZÉBIO com a função de “MOTORISTA” junto 
a Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Pro-
moção Social, a partir de 01 de junho de 2011.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
26 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 150/2011
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº. 1419/2011 de 26 de maio de 
2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal, CAR-
LOS ROBERTO EHLKI CALVETI, lotado na Secretar-
ia Municipal de Infraestrutura, com a função de “MO-
TORISTA”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente ao período aquisitivo de 26 de abril de 2009 
a 25 de abril de 2010, com inicio em 27 de maio de 
2011 a 25 de junho de 2011, e o recebimento do abono 

de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
26 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 151/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1281/2011 de 17 de Maio de 
2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal VAL-
DECI MARTINS, lotado na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, com a função de “AUXILIAR DE 
SERVIÇOS PUBLICOS”, as férias regulamentares a 
que tem direito, referente ao período aquisitivo de 01 
de junho de 2009 a 31 de maio 2010, com inicio em 
06 de junho de 2011 a 05 de julho de 2011 e o recebi-
mento do abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 152/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o 
vencido protocolado sob o nº 1202/2011 de 11 de 
Maio de 2011.

     
RESOLVE:

     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal 
JOSE RILDO BARBOSA, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, com a função de 
“AUXILIAR DE SERVIÇOS PUBLICOS”, as férias 
regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 01 de junho de 2007 a 31 de 
maio 2008, com inicio em 30 de maio de 2011 a 
28 de junho de 2011 e o recebimento do abono de 
33,33%.
     

2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, 
em 30 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 153/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1200/2011 de 11 de Maio de 
2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal FER-
NANDES CESAR BRIZOLA DE OLIVEIRA, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, com a função 
de “AUXILIAR DE SERVIÇOS PUBLICOS”, as férias 
regulamentares a que tem direito, referente ao período 
aquisitivo de 31 de outubro de 2007 a 30 de outubro 
2008, com inicio em 01 de julho de 2011 a 30 de julho 
de 2011 e o recebimento do abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 154/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1201/2011 de 11 de Maio de 
2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal MAR-
CIO ANICIO REIS PEREIRA, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, com a função de “TRA-
BALHADOR BRAÇAL”, as férias regulamentares a 
que tem direito, referente ao período aquisitivo de 07 
de abril de 2009 a 06 de Abril 2010, com inicio em 01 
de junho de 2011 a 30 de junho de 2011 e o recebi-
mento do abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 155/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1387/2011 de 25 de Maio de 
2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ISALINA 
CASTANHO DE LARA , lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE JUNHO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 438PÁGINA - 02/02

PORTARIA Nº. 156/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

GERAIS”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente ao período aquisitivo de 02 de Agosto de 
2007 a 01 de Agosto de 2008 com inicio em 01 de 
Julho de 2011 a 30 de Julho de 2011 e o recebimento 
do abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Maio de 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1188/2011 de 10 de Maio de 
2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal FABIO 
ANGELO SOUZA , lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com a função de “TECNICO EM RADIOLO-
GIA”, as férias regulamentares a que tem direito, refer-
ente ao período aquisitivo de 04 de Julho de 2009 a 03 
de Julho de 2010 com inicio em 01 de Junho de 2011 
a 30 de Junho de 2011 e o recebimento do abono de 
33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Maio de 2011.

PORTARIA Nº. 157/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o 
vencido protocolado sob o nº 1199/2011 de 11 de 
Maio de 2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal JACI-
RA DE CASSIA BROZOSKI , lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “TECNICA 
EM ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a 
que tem direito, referente ao período aquisitivo de 
16 de Fevereiro de 2009 a 14 de Junho de 2010 
com inicio em 17 de Junho de 2011 a 16 de Julho de 
2011 e o recebimento do abono de 33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

30 de Maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 158/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1168/2011 de 09 de Maio de 
2011.
     
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal SUELI 
APARECIDA GONÇALVES , lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “TECNICO EM 
ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a que tem 
direito, referente ao período aquisitivo de 02 de Agosto 
de 2010 a 01 de Agosto de 2011 com inicio em 01 de 
Junho de 2011 a 30 de Junho de 2011 e o recebimento 
do abono de 33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

30 de Maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 159/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal AN-
DRESSA FANCHIN , lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “DIRETORA DE  AS-
SISTÊNCIA A SAÚDE”, as férias regulamentares a 
que tem direito, referente ao período aquisitivo de 30 
de abril de 2010 a 29 de abril de 2011 com inicio em 01 
de agosto de 2011 a 30 de agosto de 2011, alterando 
a portaria 136/2011.

2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

30 de Maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 160/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais.

RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal, UB-
ALDO CESAR SOLAK, lotado na Secretaria Munici-
pal de Saúde, com a função de “SECRETÁRIO”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 16 de novembro de 2009 a 15 de 
novembro de 2010, com inicio em 01 de junho de 2011 
a 30 de junho de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 161/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;
     
Considerando a Portaria nº 160 de 30 de maio de 
2011.
     
RESOLVE:

1. Designar a Diretora de Assistência a Saúde, Sra. 
Andressa Fanchin, para assinar toda a documentação 
relativa à Secretaria Municipal de Saúde, durante o 
período de férias do Secretário Municipal Sr. Ubaldo 
Cesar Solak, sem remuneração adicional aos seus 
vencimentos.

2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

31 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


